
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:   Fornitura calzature antinfortunistica d.p.i. per il personale operante all'esterno su strade
dell'Ente. Approvazione Trattativa diretta Mepa n. 1496964,  aggiudicazione alla ditta
Catapano s.r.l. e impegno definitivo somme € 29.826,09

CIG: Z712EDF497 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO  CHE ion  Determina  n.  998  del  2  novembre  2020  è  stata  avviata  la  proiedura  di
affidamento  direoon  seiondo  quanto  previsto  dallrart.  36  i.2  d.l.s.  50020t6n  previa  inda.ine  di
meriato da esperirsi su operatori disponibili sul meriato eleoroniio della Pubbliia Amministrazione;

CHE a se.uito di inda.ine di meriato è stata individuata la dioa Catapano s.r.l. ihe ha in iatalo.o i
prodot ion i requisit di siiurezza riihiest e ion la quale è stata avviata Traoatva direoa sul Mepa
n. t496964;

CHE  la  dioa  Catapano  s.r.l.  ha  presentato  oferta  iomplessivan  e  inte.ratva  di  altro  materiale
riihiesto da questo Servizion pari a iomplessive € 24.tt6n80 in ribasso rispeoo alla base drasta e
pertanto può proiedersi allrapprovazione della sopraiitata Traoatva direoa e allraffidamento direoo
seiondo quanto previsto dallrart. 36 i. 2 d.l.s. 50020t6;

CONSIDERATO CHE le somme neiessarien .ii prenotate ion la determina n. 998 del 2 novembre
2020n disponibili  sul  iap. 3499 bil.  es. 2020n possono essere impe.nate defnitvamente fno alla
ioniorrenza di € 29.422n50 iomprensiva dellrIva al 22% e di spese teiniihe proiedendo altresì allo
sviniolo delle restant somme prenotate;

Visti:

 il d.l.s. n. tt8020ttn aouatvo della le..e dele.a in materia di federalismo fsiale n. 4202009n
reiante “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”n ihe prevede una iomplessiva
riforma del  sistema di  iontabiliti  delle  re.ioni  e  de.li  ent loiali  fnalizzata  ad  una  loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliihe  amministrazionin  ai  fni  del  ioordinamento  della
fnanza pubbliia ;il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabiliti fnanziaria  “ all.
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina t

1449 03/12/2020

1224 10/12/2020



 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tuoe  le
obbli.azioni .iuridiiamente perfezionaten atve e passive devono essere  registrate nelle sirioure
iontabili quando l’obbli.azione è perfezionata (impe.no)n ion imputazione all’eseriizio in iui essa
viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionse.uente impe.no a iariio del bilaniio;
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  3499  bil.  es.  2020   denominato
“fornitura beni di ionsumo per il mi.lioramento dei servizi di iontrollo delle funzioni di interesse
proviniiale” del bilaniio 2020n .ii prenotate ion determina n. 998 del 2 novembre 2020;
Viste le LL.RR. 4809t e 3002000 ihe disiiplinano lr O.R.E.L.;
Visto il D.L.s. n. 26702000;
Visto il D.L.s. n. t650200t ihe a.li aro. 4 e t7 aoribuisie ai Diri.ent la .estone fnanziarian teiniia e
amministratva;
Visto il D. L.s. 50020t6 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vi.ente Re.olamento de.li Uffiii e dei Servizi;
Visto il vi.ente Re.olamento di iontabiliti;
Visto il re.olamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vi.enten ion partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
VISTA la D.D. n. t5 del 0700t02020 ion la quale il Diri.ente della V Direzione dele.a lo sirivente
Responsabile  del  proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svol.imento  dellratviti  amministratva  a
rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessan

APPROVARE la Traoatva direoa n. t496964 iondooa sul portale del meriato eleoroniia Mepa per
lraiquisto di ialzature antnfortunistihe dpi per il personale operante in aree esterne;

PROVVEDERE allraffidamento direoon seiondo quanto previsto dallrart. 36 i. 2 d.l.s. 50020t6 iome
suiiessivamente modifiato e inte.raton alla dioa Catapano s.r.l. via Zona Industrialen Tito Sialo (Pz)
p. iva 0t303540767  ;

IMPEGNARE  defnitvamente la somma iomplessiva di €  29.826n09 iomprensiva di Iva al 22%n nel
suddeoo Capitolo di spesan sentto il Diri.ente della V Direzione:
Missione t Programma t Titolo t Macroagg  3.2.t9.

Titolo t Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 3499 Descrizione fonitura beni di ionsumo per il mi.lioramento dei servizi
di iontrollo delle funzioni di interesse proviniiale

CIG  Z712EDF497 CUP  

Creditore  Catapano s.r.l.

Causale Fornitura  ialzature antnfortunistia dpi

Modalità fnan. Bilaniio proviniiale

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Imp./Prenot. Impe.no Importo 29826n09

IMPUTARE  la spesa iomplessiva di € 29826n09 in relazione alla esi.ibiliti della obbli.azionen sul Cap. 3499
Eseriizio bil. 2020  iome se.ue:

Esercizio provvisorio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020  3499  2020

ACCERTAREn  ai  sensi  dell’artiolo  t83  iomma  8   del  D.  L.s.  26702000  ihe  il  se.uente  pro.ramma  dei
pa.ament è iompatbile ion .li stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

3t0t2020 29826n09

SVINCOLARE   le restant sommen eiiedent lrimpe.no defntvon .ii prenotate ion determina n. 998 del 2
novembre 2020;

ACCERTAREn ai fni del iontrollo preventvo di re.olariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo t47-bisn
iomma tn del D. L.s. . n. 26702000n la re.olariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla re.olaritin
le.itmiti  e  iorreoezza  dell’azione  amministratvan  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sooosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per .li efet di quanto disposto dall’art. t47 bisn iomma tn del D.L.s. n. 26702000 e dal
relatvo re.olamento sui iontrolli internin ihe il presente provvedimenton oltre all’impe.no di iui sopran non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione eionomiio  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pur  gravando  sul  Pato  di  Stabilità,  la  spesa  non  frazionabile  in  dodicesimi  è  da  ritenersi
indispensabile  per  il  funzionamento  dell’Ente,  e  pertanto  il  presente  aoo  sari  soooposto  al  iontrollo
iontabile da parte del Responsabile del servizio fnanziarion  da rendersi mediante apposizione del visto di
re.olariti iontabile e dell’aoestazione di iopertura fnanziaria alle.at alla presente determinazione iome
parte inte.rante e sostanziale;

DARE ATTO ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.L.s.
n. 33020t3;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della le..e n° 24t0t990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile
del proiedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e ioordinamento atviti datore di lavoron in aoo
il doo. Sandro Man.iapane;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’aoestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion dele.a di funzioni

   ai sensi ex art t7 i. t bis D.L.s. t650200t
                                                                                                                                     det. dir. n. t5 del  7 .ennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si
atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion dele.a di funzioni

   ai sensi ex art t7 i. t bis D.L.s. t650200t
                                                                                                                                     det. dir. n. t5 del  7 .ennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 

n


